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August 26 –28 2016 

東日本 第34回 

８月        (土）   ／2７日   

Coach meeting 
Race ３–６ 

DAY ２ 

OP級セーリング選手権大会 

Optimist East Japan Championship 2016 ／Riviera Cup in HAYAMA 

リビエラ カップ 

Race 4    Yellow fleet 

② サイド→ ③ 風下マーク に向けての レグ 

またしても 陸太の一人旅、今度は抜かれるな。 

３Ｒの記録を

読み合わせ。 

３Ｒが終わると 風

は 55°のままなの

で 待機する。 
 約１分遅れで  桔川翔太郎が、通り過ぎてゆく。→ 

続いて 海人、そして爽良。 Ｒ４は 黄色Ｆが10:55に 

赤色Ｆは 11:03 にスタートした。風向は 東北東で変わ

りはないが、風速が Ｒ３では ４～５m/s だったのが 

現在は ７～10m/s へと上がってきた。↓ 

11:18:28 

駿 

涼太郎 

ﾚｽｷｭｰ１ 

道之介 

２ﾏｰｸ 

元 
悠里 響 

果乃子 



艇団は  

３マークに 

向けてランニング。

すると朝の漁から

帰る 漁船団と 

すれ違う事になっ

てしまった。  

古川 悠航 

虎士朗 

Race 4  Red fleet 

期待通り 亮太朗  
 トップで 現れる。 

Finish ! 

フィニッシュへのアプローチ。 陸太は 

海人を押え切れず、Ｒ３の再現。 

Ｒ４ Yellow fleet 

陸太 
海人 

海人強し!!  ３連続で

トップ フィニッシュ。 

 ３－１－１－１ 計 ６点

対する 陸太は 

 １－３－２－２ 計 ８点 

全部で ８レースの予定で 

前半が終了した。 

亮太朗の順位が気になる。 

２マーク 回航 

知央 
和尚 優輝 

観汰朗 奈穂 友賀 浩輔 つきの 志津 
創太 愛海 青 

駿之介 

春樹 
圭弘 

青 

愛海 



３位  翔太郎 
４位  駿 ５位  拓真 

７位  爽良 

６位  迅之介 

８位  涼太郎 
９着 → DSQ  古川 悠航 

20位  武斗 

21位  愛理 

24位  真心   果乃子 23位  22位 潮音  
 ↓ 
捨てレース 

Finish ! 
Red fleet 

１位 亮太朗 

啓介 

海翔 33位 → 捨て  

５位 星野 高輝 
34位 野呂瀬 航 

  36位  

重田空希 



９位 市川 太陽 10位 燎汰 

青 21位 → 捨てる 

18位 彩加 

雄帆 15位 → 捨てる 

24位 愛海 
43位 古屋 眞亮 

41位 松岡 尚吾 

34位 優太 



上田 瑞 

42位 

リタイア申告 

してスタート 

海面に帰る。 

背景はレース

続行の黄色Ｆ 

須永 笑顔 

２位 

Race５ Red fleet 

１位の定番 

亮太朗は 計測を受ける。 

 輝海４位  

つきの 

DNF 
遥希 

45位 

アーロン 

DNF 

バナナボートが沈、航路権は？ 

またしても 陸太が先頭。 あれ？ 海人の姿が見えない。3回目を吹かれたのか？ それとも････。 

Race５  
   Yellow  fleet 

12:32 Start  13:19 Top Finish   Wind Direction 55°  Wind Speed  18－20knt 

                        海人は リタイアした。

アップバッグの 栓（口をあてて空気を入れる部品）が突然取れて バッグが

完全にしぼんだ。 レース中 なので どうすべきか迷う。このまま完走して

海上計測を受けた場合に、失格よりも軽いペナルティをもらうか、それと

も、これはクラス規則違反にあたるので、違反を自認して リタイアすべき

か？ 考えた末 スポーツマンらしくリタイアを選んだ。見事な判断をした 

                   彼には フェアプレイ賞 がふさわしい。 

Finish ! 

 燎汰３位   野呂瀬 航 

   27位  



クラス規則違反が2件あった。マスト 

バンドの違反は30%と重く、ダガー

ボードは10% 計40% 20点を頂戴。 

栄光の着順３は23点と大崩れ。 

急に『Ｎ旗を揚げろ』と言われても旗竿がない。 

艇内を探すと 棒網があり ちょっと拝借。  

信幸 ８位 

啓介 DNF  

冬聖  18位  

タケル 

 15位 

１位 
渡邊 信幸  

春樹 34位  

燎汰の検査に時間がかかる。 

眞亮 DNF 

青 14位 

藤原 沙耶  

  33位 

瑠華  

 32位 

アーロン 31位 

春花 DNF  

Race６ No Race 
           Yellow fleet   Red fleet 

 

黄Ｆ が１マークを回航する頃、とつぜん２マークが流れ出す。RCはM旗を所持せず、万事休す。やむなくＮ旗を揚げてレースを中止する。 

Race６ Resaied 

先頭艇が３マークを回った頃 フィニッシュ艇に 

トラブル発生、写真撮影どころではなくなった。 

黄色Ｆ ワン・ツー を 陸太、海人が決める。 

３位 翔太郎  ４位 優香 ５位 拓真 ６位 爽良。 

Red  fleet 

Yellow fleet    

38位 隼宇 

和知 健太郎 30位   

伊原 駿之介 DNF  



   

1. 服部 陸太  3351 

2. 池田 海人  3211 

3. 鈴木 亮太朗   3294 

4. 服部 輝海    3171 

5. 岩永 燎汰  3226 

6. 桔川 翔太郎 3338 

7. 重松  駿  3176 

8. 大澤 雄帆  3168 

9. 青山 知央  3358 

10. 渡邊 信幸  3284 

11. 芝田 和尚  3248 

12. 西村 拓真  3307 

13. 星野 高輝  3297 

14. 須永 笑顔  3301 

15. 宇田川涼太郎 3112 

16. 岡田 爽良  3335 

長い１日 ４Race がやっと終わった。 私のクラブの新人に 初めて出た 

感想を聞くと、「明日はリタイアする。」と言う。「そんな馬鹿な」と 

艇を見ると、マストホールの周りが 大きく欠損していた。 コーチに 

明日はもうあきらめろ と言われた。しかし Never Give Up！で 下から 

コンパネで補強してマストカラーを逆向きにハメ 隙間を軟性接着剤で 

充填して 応急修理が完成。計測部は 修理を認めて再出場が可能となる。 

最終日、6-7m/sの風で７R を49位で完走した。最終R８はどうだった？ 

Never Give Up ! 

オレンジ旗の後ろの不思議な 

手の動きは  企業秘密です。 ５位 和尚   
42位 山守 ちひろ 

47位  鷲尾 空 
46位  左近 綺音 

 上位 の 中間成績 
  リビエラ カップ の行方は誰に？ 

帰港中も読み合わせする。 

１レースでも多くのレースがしたい。 

齋藤 創一郎 40位 歓汰朗 43位 

ふう華 13位 

志津 11位 

柴田 怜大 14位 



R７  Red fleet  Start 

レース委員長 

 木内さん 

今日の私は 計測艇。所定の位置  にアンカリングしていると  選手が流れて 

きた。選手にとって 計測艇は                  障害物であり 

どうする事も出来ない。    

村田 奈穂    

８月        (日）   ／2８日   

Coach  
meeting 
Race ７–８

DAY ３ 
最終日の 8:55 スタートエリアにて 艇の集合を待つ。朝 少雨あり、昨日は太陽と雲が交差のダイナミズム空で 

 写真向きだったが 今日は曇天で ドラマチックな景色は期待できない。風は相変わらず 30° 風速は 4～７m/s 

  昨日の気温は 24°だったと言うから夏ではない。 今日も北風で雨が降れば一段と寒く感じる。が 水は温かい。 

 8:57 

 9:20:06 Race７ Yellow  fleet Start  リコール艇有りでスタート:  戻らない。 

 9:25:04 

 9:25:46 

 9:28:08 

黄、赤 ２つのフリートを送りだして ホッと安堵の 本部船。 

しかし、黄色 フリートで OCS が２艇あったが 

   戻らなかったのが 気になるところ。 

伊原 駿之介（小６） 葉山町 DNF    



 これが 最後のタックだ 

祝福の ホーンは 

涼太郎に 鳴った。 

何度トップを取れば 気が済むのか 海人 

Finish ! 

しかし ホーンは 

鳴らなかった。 

思い当たる事があり 

   表情は曇る。 

  計測艇からも観戦中 

ここは フィニッシュライン 

から 

わずか 

20mの 

特等席。                

 雄帆 

 陸太は着順４位 しかし彼も OCSだった。得点の54点は痛い。 

 着順１位 OCS 

 太陽 

 優香 

 駿 



41位 春花 

43位 潮音  

吉浦  

弘太朗 

45位 

（小６） 

 葉山 

赤Ｆのスタート前  海陽海洋Ｃの支援艇のようす。  

← 果乃子  

42位 

北岳  

私の乗る計測艇は レスキュー２と兼務。計測時以外

には 艇団をエスコートする。 今朝修理を完了した艇

が曳航されているのを見て接近した。選手は支援艇

に乗っている。やはり応急修理では 限界があり、ガ

タが出たのでDNCとした。でも１R 出来て良かった。 

蜂須賀 啓介 22位 

リーチがきれいに

開いているね。 

Race３ 
Red fleet 

 Finish 

 計測を 

受けに 

きました !! 

山守 ちひろ 

          36位  

 青 Race８ Yellow  fleet Start 

泣いても 笑っても これが最後となる。  

増本 晴 も スタート  

アーロン 



← ヨット イベントに於いて レスキューの役割は 非常に重要。

スポーツは競うとともに 楽しむもので 危険を冒してまで行うも

のではない。しかし安全が確保される限界までレースをしたい

のが人情と言うもの。 レスキュー体制がしっかりしていて 初め

てレース委員長は 安心してレースプランが立てられ、天候等に

よる レース中止の決断を。冷静に判断する事ができる。本大会

は レスキュー３艇を配備、そのマニュアルも考え抜かれている。 

プォｫ ～ ン 

吉川 尚志 

レース委員長は 片時も無線を離さず 

各ポジションに適切な指示を送りま

くり 大きなレース委員会を ガンダム 

         の如く操縦する。 

藤原 沙耶 

Rescue 1 

10:59:15 

Race８ Red  fleet スタート４分前に 準備信号 I 旗 が揚がる。P 旗だとゼネリコが多く 

         レース消化を 妨げる事がある。木内さんは I 旗主義。   

青木 澪 

11:03:00 

悠航 

 3 2 0 0 

リコール 

Yellow  fleet  

最後の Finish に 花を飾るのは誰？ 

OCS ありで Ｘ旗が揚がる 

JPN 3200 は 気がついて戻った。 

リビエラ 

リゾート様より 

運営艇を数艇 

提供いただきま

した。感謝。 



黄色Ｆ 最終８Ｒは 涼太郎が制した。 

フィニッシュ寸前の つばぜり合い。 タックの応酬が続き 最後までチャンスに賭ける。 

涼太郎 海人 

虎士朗 

重松 陽（小4）５位 

陽 

陸太 ９位 

虎士朗（小4）    ６位 

５位と６位を 小４同士が対決!!  同級生には負けられない。 

海翔 ８位 
優帆７位 

太陽14位 

タケル 18位 

これまでの着順を  
全て4位以内で揃えた 
陸太にとって  
R 8 は痛恨の 9位。 

今 フィニッシュ !! 



この日は 

着順  ４位 ６位 ８位 

を 計測チェックする。 

４位 

知央 

Red  fleet  Finish 

フィニッシュ直後 の 

海上計測は レース上位に添える スパイスの 

ようにも感じられるが、クラス規則の維持 

が目的だ。ジュニアにとって 口で言うより

も 文章で説くよりも 誰もが興味のある順位 

で示す方が より解りやすい。特にクラスが 

安全に対する考え方を隅々までに徹底させ

るには 効果がある。東日本で 初めて計測の

洗礼を受け、頭の中にクラスの基本が入る。  

2016 夏 東日本 王者の権利は  俺が もらった！   

鈴木 亮太朗 浜名湖 
芝田 和尚 

 ２位 

冬聖 33位 

計測されるのが 嬉しくて

しょうがない、子供だなあ。 

ブーム ブライダル 

10cm以内 のチェック。 



1. 鈴木 亮太朗  3294      Ｒ４   Ｒ５ Ｒ７ Ｒ８  計 ４回 

2. 池田 海人 3211  Ｒ２                                   3.5回 

3. 服部 陸太 3351                                                  3回 

4. 宇田川 涼太郎 3112                 ２回 

5. 服部 輝海  3174        Ｒ3                              1回 

6. 岩永 燎汰  3226                    1回 

7. 渡邊 信幸  3284          Ｒ６      1回 

8. 蜂須賀 啓介   3316 Ｒ１               1回 

菅野 響 ８位 

輝海 10位 遥希 

研一郎  14位   志保  13位 
果乃子 16位 

 Ｒ３   Ｒ４ Ｒ７OCS 

 Ｒ1 

 Ｒ７   Ｒ８    

 Ｒ5   Ｒ6 

 Ｒ２ 

 最多トップ フィニッシュ コンテスト 

響 違反なし 

トップ フィニッシュは ヨット レースの華、選手達の憧れの的。 

その時の気持ち良さは 余韻がいつまでも後に引く。OCSを0.5とします。 

一流選手になるために 

誰もが 一歩づつ進む。 

   計測でも 落ちて 

   初めて 解る事が 

  ある。 

   大切な 

   決まりを 

   守ること。   

燎汰 ６位 

尚吾 37位 

嘉一 

38位 

今年の本大会は 風に恵まれ

予定した８R の 全てを 

完了した。運営の各部署は 

ただちに 撤収を開始する。 

写真は １マークの RC   

   今度は 

   守れた。   

遥希 39位 

澪  40位 

ジャッジ  

  穂坂 
      さん 



おめで 

  とう 

総合 優勝 鈴木 亮太朗 

   準優勝 池田 海人 

    3位  服部 陸太 

      4位  服部 輝海 

５位 芝田 和尚 

６位   青山 知央 

7位  岩永 燎汰 

8位   大澤 雄帆 

優勝 服部 輝海 

準優勝 岩永 燎汰 

3位 大澤 雄帆 

4位  重松 駿 

５位  西村 拓真 

６位  鈴木 海翔 

7位 菅澤 虎士朗 

8位 出口 愛海    

小学生の 部 

Ｂクラス の 部 

  優勝    準優勝      3位   4位   5位   6位     7位     8位 

中島 拓海    岡田 海洋 増本 拓 池田 航介 神木宏斗 池田ももか 堂園 佑和 青山 若生 

     大会スポンサー様 

 ありがとうございました。 

楽しかった3日間は 

終わった。私は全日本

選考会、IODA大会等

を見てきて 東日本が   

とてもいい大会である

と つくづく感じた。 

Ｂクラスよりも Ａを 

選択した選手の果敢な 

セーリング魂、予選に

縛られずに 出たいと

思った時、ワールドや

大陸選手権の 箔付き

選手とレースができる

面白さ、箔付き選手が 

昨日までは無名だった

選手に 順位を脅かさ

れ、しかし結局は勝っ

てしまう 絶妙な按配。 

そして卒業した選手に

変わって 大活躍する

新人たち。  ＯＰが広

がっていく事が嬉しく 

笑顔が全てを物語る。 

逗子市長 平井竜一 様 ㈱フォーシーズ 取締役副社長 田崎 治 様 

神奈川新聞社 

横須賀支社長 

小野 明男 様 

㈱リヴィエラリゾート  

常務取締役 山崎哲雄 

       様 



  編 集 後 記       第 7 回  東日本選手権大会 遠征記 

私の個人的な事を書くことが許される この編集後記 今回は私の東日本にまつわるＯＰ事始めを書きましょう。 

1989年（昭和64年）4月１～3日 第7回 東日本選手権 に初めて出場しました。ＯＰを始めて1年半、新しくでき

たばかりの クラブ（1987年10月入部）だったので ＯＰを教えてくれる人はいません。まず艇が不足して交代で

２人乗艇、自分の順番が来るまで陸で遊んでいる状態だったので、艇を入手しようとしたら 見かけからは想像

できない価格に驚き、木造キットが５万円で購入できると「舵」誌の広告で見て 千葉の安田木工社から購入、 

夜なべして１か月で完成しました。艇を登録したのが 1988. 1.26 プラーク№ も貼りました。その年の5月連休

に諏訪湖の文部大臣杯 に初めて出場、これが ジュニアヨット大会か と感激しました。成績はＢクラス最下位。

当時の情報は 他クラブの人から得るしかありません。諏訪湖で 「 良くできているね、しかしこの艇では公式

レースに出場できないよ。」と言われ、私はプライドが大きく傷つきました。日本ＯＰ協会に4,000円を払い 

セール№ Ｊ2041 をもらったのに詐欺なのか と疑心暗鬼に陥りました。説明を求めると 計測証明書なるもの

が必要で 大会で公式計測をしなければならない。諏訪湖のレースなどは ある意味では 本当のレースではない。

と断言され 大ショックでした。その後 練習を教わるため 他のクラブに出かけるようになると「Winner」とい

うキーワードがありました。“この艇に乗らねば勝てない” “下手な子でも そうとう順位を上げることが出来る” 

“木造艇の時代は終わった”  気がついてみると私もWinner を買っていました。登録日は 1988. 9.28 プラーク

№ は 69552 セール№はＪ2132 。 その半年後 初めて公式レースなるものに出かける事になりました。 

 

長いOP東日本選手権の歴史で その年だけ春休みに開催されました。会場は 森戸海岸、レースオフィスは 近く

のお寺の本堂でした。到着すると 寺の境内に計測順番を待つＯＰの長い列が延々と続いています。その先端は 

計測委員長（戸田 考昭 氏）が立っていて 計測スタッフにあらゆる指示を与えています。 当時の計測証明書は 

ハルだけにしかなく、セール、スパー、フォイルは実計測です。自作の木造艇で参加すれば恐ろしい事が待って

いたに違いありませんが 高いお金を出して買った新艇セットだったので 訳の分からないままパスをしました。 

海水浴場の砂浜から出艇（今から思うと ８月では客が多くて出艇できないために４月だったのかもしれない）で もちろん 

トロリーなどは皆無で ＯＰを２-３人が手で持って海に浸ける。支援艇は無く 保護者はただ陸から眺めるのみ。 

ＲＣ集団は 対岸の江の島からやってきました。本部船の大きさにビックリ、ＯＰ協会ってすごいんだなあ と 

感じました。 レース委員長は 石川 兪一 氏 初代理事長で 当時は理事長が責任者 イコール レース委員長を務め

ていました。 遠くから見る94艇のＯＰは壮観で 大会イメージが 諏訪湖や 少年少女ヨット大会（現JJYU）と 

は随分と開きがあり、この時が 初参加の OP協会レースに 我が家が求めるのは こちらだなと実感しました。 

レースが終わり 艇が帰ってきて 水洗いができない事にビックリ、海水浴場の“海の家の水道を勝手に使った。” 

と言って 海の家の女将さんが かんかんに怒って来ました。 レース事務局は 田窪のおばちゃん と呼ばれた人

で、旦那さんと共に 日本ヨット協会（JSAFの前身）の事務局と ＯＰ協会の事務局もフルタイムで兼ねていた人。  

成績集計もヨットなど先進技術なので どんなハイテクを駆使するかと期待したら 手伝いの中年女性と２人で  

そろばんをはじいていました。初日が終わり宿泊は 逗子会館 という公共施設で 宿泊費は驚くほど安かった。 

当時は ほとんどが関東の人で 自宅通い、 同宿は 愛媛県から来た 釜池さん親子でした。息子さんの恒平君は

前年度 フランス ラ ロシェル ワールドに 小学６年生で出場した選手。お父さんは研究熱心で色々な選手のマスト

レーキを写真に撮って調べていました。 また、ＯＰ界についても 多くの情報を授けて下さいました。山下さん

と美香ちゃんは せまいＯＰ界ではすでに名が通っており 恒平君か美香ちゃんが トップになると信じてました

が 現実はそうではありませんでした。息子の走りを全く見ることが出来なくても 始めて１年半と言う時期は 

成績が昇り調子でワクワクします。丁度 今年の東日本の 初参加選手のあたりを走っていたと想像します。 

 

新参の私にとっては周りは尊敬だらけですが閉会式前に成績表を頂くと 息子の成績に計算間違いがありました。

田窪のおばちゃんに訂正をお願いすると、彼女は考えた挙句「上位の間違いならば 訂正しなければならないけ

れど 下位だからまあいいでしょう。」と回答されました。こうして我が家の JODA公式レース初参加の記録は 

レース委員会に対するリクエストを却下する。  でした。            編集者 荒 川 渡 



第３４回 東日本オプティミスト級セーリング選手権大会
１Ｒ ２Ｒ ３Ｒ ４Ｒ ５Ｒ ６Ｒ ７Ｒ ８Ｒ

合計 最終

順位 氏名 所属クラブ ｾｰﾙ番号 学年 性別 着順 確定 得点 着順 確定 得点 着順 確定 得点 着順 確定 得点 着順 確定 得点 着順 確定 得点 着順 確定 得点 着順 確定 得点 得点 得点

1 鈴木　亮太朗 静岡県セーリング連盟　浜名湖ジュニアクラブ 3294 8 男 5 5 5 2 2 2 3 3 3 1 1 1 1 1 1 3 3 3 1 1 1 1 1 1 17 9 1

2 池田　海人 江の島ヨットクラブジュニア 3211 7 男 3 3 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 RET RET 54 2 2 2 1 OCS 54 2 2 2 118 10 2

3 服部　陸太 江の島ヨットクラブジュニア 3351 8 男 1 1 1 3 3 3 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 4 OCS 54 9 9 9 73 10 3

4 服部　輝海 江の島ヨットクラブジュニア 3174 6 男 4 4 4 2 2 2 1 1 1 7 7 7 4 4 4 8 7 7 3 3 3 10 10 10 38 21 4

5 芝田　和尚 江の島ヨットクラブジュニア 3248 7 男 RET RET 54 6 6 6 4 4 4 4 4 4 16 16 16 6 5 5 2 2 2 2 2 2 93 23 5

6 青山　知央 葉山町セーリング協会 3358 7 女 2 2 2 13 13 13 9 9 9 2 2 2 6 6 6 21 20 20 5 3 3 4 4 4 59 26 6

7 岩永　燎汰 海陽海洋クラブ 3226 5 男 4 4 4 1 1 1 7 7 7 10 10 10 3 DPI 23 2 2 2 7 7 7 6 6 6 60 27 7

8 大澤　雄帆 葉山町セーリング協会 3168 6 男 2 2 2 5 5 5 2 2 2 15 15 15 13 13 13 11 10 10 3 2 2 7 7 7 56 28 8

9 桔川　翔太郎 江の島ヨットクラブジュニア 3338 8 男 7 7 7 12 12 12 9 9 9 3 3 3 2 2 2 3 3 3 13 12 12 5 5 5 53 29 9

10 重松　駿 夢の島ヨットクラブ 3176 6 男 6 6 6 4 4 4 3 DPI 8 4 4 4 RET RET 54 7 7 7 7 5 5 3 3 3 91 29 10

11 宇田川　涼太郎 横浜ジュニアヨットクラブ 3112 7 男 22 22 22 5 5 5 6 6 6 8 8 8 12 12 12 9 9 9 2 1 1 1 1 1 64 30 11

12 渡邊　信幸 江東区立小中学校セーリング部 3284 7 男 13 13 13 23 23 23 6 6 6 6 6 6 8 8 8 1 1 1 9 7 7 35 35 35 99 41 12

13 西村　拓真 横浜ジュニアヨットクラブ 3307 6 男 3 3 3 6 6 6 19 19 19 5 5 5 24 24 24 5 5 5 9 9 9 18 18 18 89 46 13

14 須永 笑顔 ＹＭＦＳジュニアヨットスクール葉山 3301 8 女 12 12 12 10 10 10 8 8 8 8 8 8 2 2 2 5 DSQ 54 17 16 16 7 7 7 117 47 14

15 中島　優揮 横浜市民ヨットハーバージュニアヨットクラブ 3246 8 男 9 9 9 9 9 9 16 16 16 3 3 3 7 7 7 20 19 19 12 10 10 10 10 10 83 48 15

16 岡田　爽良 藤沢市青少年セーリングクラブ 3335 7 男 11 11 11 16 16 16 7 7 7 7 7 7 11 11 11 6 6 6 11 9 9 12 12 12 79 51 16

17 星野　高輝 ＹＭＦＳジュニアヨットスクール葉山 3297 7 男 7 7 7 7 7 7 11 11 11 5 5 5 27 27 27 10 9 9 14 13 13 19 19 19 98 52 17

18 鈴木　海翔 横浜市民ヨットハーバージュニアヨットクラブ 3116 6 男 5 5 5 8 8 8 5 5 5 34 33 33 30 30 30 15 15 15 14 12 12 8 8 8 116 53 18

19 中島　優香 横浜市民ヨットハーバージュニアヨットクラブ 3220 7 女 15 15 15 16 16 16 10 10 10 13 12 12 8 8 8 4 4 4 8 6 6 16 16 16 87 55 19

20 金子　道之介 葉山町セーリング協会 3359 7 男 6 6 6 8 8 8 11 11 11 10 9 9 15 15 15 31 31 31 RET RET 54 4 DPI 9 143 58 20

21 黒田　研一郎 江の島ヨットクラブジュニア 3149 7 男 9 9 9 12 12 12 14 14 14 17 16 16 9 9 9 16 16 16 5 5 5 14 14 14 95 63 21

22 寺岡　志保 KMC横浜ジュニアヨットクラブ 3228 8 女 10 10 10 29 29 29 17 17 17 11 11 11 5 5 5 16 15 15 10 10 10 13 13 13 110 64 22

23 鷲尾　青 江の島ヨットクラブジュニア 3357 7 女 16 16 16 7 7 7 5 5 5 21 21 21 14 14 14 17 16 16 8 8 8 15 15 15 102 65 23

24 高橋　果乃子　 海陽海洋クラブ 3347 7 女 19 19 19 3 3 3 48 48 48 24 23 23 16 16 16 8 8 8 4 4 4 16 16 16 137 66 24

25 菅澤　虎士朗 江の島ヨットクラブジュニア 3150 4 男 13 13 13 20 20 20 4 4 4 19 18 18 18 18 18 11 11 11 17 15 15 6 6 6 105 67 25

26 市川　太陽 静岡県セーリング連盟　浜名湖ジュニアクラブ 2902 7 男 26 26 26 26 26 26 24 24 24 9 9 9 11 11 11 7 6 6 6 4 4 14 14 14 120 68 26

27 出口　愛海 静岡県セーリング連盟　浜名湖ジュニアクラブ 2859 6 女 14 14 14 17 17 17 29 29 29 24 24 24 9 9 9 4 4 4 22 20 20 13 13 13 130 77 27

28 柄澤　朋花 横浜ジュニアヨットクラブ 3106 8 女 26 26 26 18 18 18 12 12 12 20 19 19 14 14 14 22 22 22 6 6 6 9 9 9 126 78 28

29 増本　晴 藤沢市青少年セーリングクラブ 3343 7 女 12 12 12 10 10 10 10 10 10 12 12 12 17 17 17 24 23 23 20 18 18 19 19 19 121 79 29

30 杉浦　ふう華 海陽海洋クラブ 3238 6 女 17 17 17 13 13 13 15 15 15 17 17 17 23 23 23 14 13 13 11 11 11 21 21 21 130 86 30

31 青木　武斗 横浜市民ヨットハーバージュニアヨットクラブ 2887 9 男 21 21 21 14 14 14 25 25 25 21 20 20 5 5 5 10 10 10 26 25 25 17 17 17 137 87 31

32 山田 真理歩 ＹＭＦＳジュニアヨットスクール葉山 3296 7 男 17 17 17 15 15 15 8 8 8 18 17 17 25 25 25 35 35 35 10 8 8 27 27 27 152 90 32

33 青木　澪 江の島ヨットクラブジュニア 3200 6 女 23 23 23 24 24 24 12 12 12 16 16 16 10 10 10 9 8 8 24 23 23 40 40 40 156 92 33

34 重松　陽 夢の島ヨットクラブ 3352 4 男 8 8 8 9 9 9 38 38 38 33 33 33 DNF DNF 54 30 29 29 13 11 11 5 5 5 187 95 34

35 佐藤　真心 千葉ヨットビルダーズクラブジュニア 3227 7 女 20 20 20 22 22 22 26 26 26 25 24 24 6 6 6 12 12 12 18 16 16 21 21 21 147 97 35

36 柴田　怜大 KMC横浜ジュニアヨットクラブ 3231 9 男 32 32 32 35 35 35 27 27 27 13 13 13 20 20 20 15 14 14 15 13 13 11 11 11 165 98 36

37 三浦　帆香 千葉ヨットビルダーズクラブジュニア 3155 7 女 33 33 33 24 24 24 38 38 38 12 11 11 4 4 4 14 14 14 15 14 14 34 34 34 172 100 37

38 菅野　響 夢の島ヨットクラブ 3184 6 男 18 18 18 27 27 27 17 17 17 11 10 10 26 26 26 21 21 21 34 33 33 8 8 8 160 100 38

39 村田　奈穂 海陽海洋クラブ 3028 7 女 15 15 15 33 33 33 31 31 31 23 23 23 22 22 22 13 12 12 20 19 19 12 12 12 167 103 39

40 和知　健太郎 江の島ヨットクラブジュニア 3201 6 男 11 11 11 19 19 19 13 13 13 20 20 20 30 30 30 18 17 17 27 25 25 24 24 24 159 104 40

41 藤森　佑太郎 千葉ヨットビルダーズクラブジュニア 3130 7 男 41 41 41 11 11 11 29 29 29 26 25 25 22 22 22 18 18 18 27 26 26 3 3 3 175 105 41

42 小林　志津 横浜ジュニアヨットクラブ 3068 8 女 23 23 23 25 25 25 19 19 19 22 22 22 19 19 19 12 11 11 19 17 17 20 20 20 156 108 42

43 蜂須賀　啓介 なごやジュニアヨットクラブ 3316 6 男 1 DPI 6 15 15 15 16 16 16 29 28 28 DNF DNF 54 30 30 30 24 22 22 22 22 22 193 109 43

44 東道　すず 江の島ヨットクラブジュニア 3157 4 女 19 19 19 11 11 11 20 20 20 43 42 42 DNF DNF 54 24 24 24 23 21 21 15 15 15 206 110 44

45 戎　悠里 江の島ヨットクラブジュニア 3183 6 女 33 33 33 25 25 25 18 18 18 15 14 14 10 10 10 17 17 17 28 27 27 36 36 36 180 111 45

46 中村　迅之介 KMC横浜ジュニアヨットクラブ 2981 9 男 28 28 28 23 23 23 23 23 23 6 6 6 7 DPI 27 19 19 19 18 17 17 27 27 27 170 115 46

47 内田　愛理 清水ヨットスポーツ少年団　 3018 7 女 22 22 22 17 17 17 32 32 32 22 21 21 20 20 20 20 20 20 16 15 15 32 32 32 179 115 47

48 後藤　凛子 葉山町セーリング協会 3170 6 女 29 29 29 18 18 18 25 25 25 14 14 14 12 12 12 25 24 24 34 32 32 40 40 40 194 122 48

49 西村　元 江の島ヨットクラブジュニア 3151 7 男 21 21 21 30 30 30 15 15 15 14 13 13 17 17 17 26 26 26 32 30 30 34 34 34 186 122 49

50 川前　優太 海陽海洋クラブ 3355 6 男 20 20 20 4 4 4 34 34 34 34 34 34 DNF DNF 54 27 26 26 21 20 20 23 23 23 215 127 50

51 落合　創太 横浜市民ヨットハーバージュニアヨットクラブ 3179 6 男 36 36 36 20 20 20 22 22 22 29 29 29 38 38 38 28 27 27 21 19 19 17 17 17 208 134 51

52 和田　真里奈 藤沢市青少年セーリングクラブ 3129 6 女 25 25 25 38 38 38 22 22 22 27 26 26 23 23 23 25 25 25 23 22 22 20 20 20 201 137 52

53 園村　浩輔 ＹＭＦＳジュニアヨットスクール葉山 3299 8 男 30 30 30 22 22 22 18 18 18 26 26 26 26 26 26 22 21 21 28 26 26 29 29 29 198 139 53

54 芝田　豊栄 江の島ヨットクラブジュニア 3209 5 男 10 10 10 21 21 21 28 28 28 44 44 44 DNF DNF 54 34 33 33 29 28 28 24 24 24 242 144 54

55 古川　悠航 横浜ジュニアヨットクラブ 3109 8 男 44 44 44 30 30 30 21 21 21 9 DSQ 54 3 3 3 23 23 23 12 DSQ 54 26 26 26 255 147 55

56 太田　タケル 三重県ヨット連盟ジュニアユースヨットクラブ 3324 7 男 40 40 40 31 31 31 36 36 36 28 28 28 15 15 15 23 22 22 36 34 34 18 18 18 224 148 56

57 江角　嘉一 KMC横浜ジュニアヨットクラブ 3244 8 男 35 35 35 45 45 45 27 27 27 16 15 15 21 21 21 34 34 34 22 21 21 38 38 38 236 153 57

58 千葉　歓汰朗 江の島ヨットクラブジュニア 3132 5 男 24 24 24 14 14 14 20 20 20 37 37 37 39 39 39 44 43 43 39 37 37 23 23 23 237 155 58

59 山守　ちひろ 江東区立小中学校セーリング部 3285 7 女 8 8 8 19 19 19 24 24 24 RET RET 54 DNF DNF 54 42 42 42 37 36 36 28 28 28 265 157 59

60 三軒　つきの 海陽海洋クラブ 3084 8 女 27 27 27 46 46 46 35 35 35 DNF DNF 54 19 19 19 27 27 27 19 18 18 31 31 31 257 157 60

61 山﨑　彩加 清水ヨットスポーツ少年団　 3003 7 女 43 43 43 45 45 45 40 40 40 18 18 18 21 21 21 26 25 25 16 14 14 42 42 42 248 160 61

62 齋藤　創一郎 横浜ジュニアヨットクラブ 3081 6 男 28 28 28 27 27 27 23 23 23 39 39 39 36 36 36 41 40 40 25 24 24 22 22 22 239 160 62

63 服部　友賀 三重県ヨット連盟ジュニアユースヨットクラブ 3323 8 男 37 37 37 29 29 29 21 21 21 27 27 27 28 28 28 31 30 30 35 33 33 28 28 28 233 163 63

64 藤原　沙耶 三重県ヨット連盟ジュニアユースヨットクラブ 2809 7 女 24 24 24 36 36 36 14 14 14 32 32 32 33 33 33 38 37 37 39 38 38 25 25 25 239 164 64

65 梶山　真央 江東区立小中学校セーリング部 3175 7 男 35 35 35 28 28 28 30 30 30 28 27 27 DNF DNF 54 29 29 29 33 31 31 30 30 30 264 175 65

66 山口　理欧 藤沢市青少年セーリングクラブ 3219 7 男 DNF DNF 54 44 44 44 41 41 41 32 31 31 13 13 13 13 13 13 35 34 34 45 45 45 275 176 66

67 野呂瀬　航 江の島ヨットクラブジュニア 3138 6 男 29 29 29 36 36 36 33 33 33 35 34 34 27 27 27 33 33 33 25 23 23 31 31 31 246 176 67

68 関谷　圭弘 なごやジュニアヨットクラブ 3258 8 男 45 45 45 39 39 39 45 45 45 31 31 31 24 24 24 19 18 18 30 28 28 37 37 37 267 177 68

69 山田　冬聖 海陽海洋クラブ 3171 8 女 48 48 48 47 47 47 30 30 30 25 25 25 18 18 18 37 36 36 40 38 38 33 33 33 275 180 69

70 伊原　駿之介 葉山町セーリング協会 3302 6 男 36 36 36 37 37 37 13 13 13 41 40 40 DNF DNF 54 28 28 28 45 44 44 29 29 29 281 183 70

71 関根　巧 千葉ヨットビルダーズクラブジュニア 3096 6 男 32 32 32 28 28 28 47 47 47 19 19 19 40 40 40 29 28 28 38 36 36 43 43 43 273 183 71

72 遠藤　貫太郎 静岡県セーリング連盟　浜名湖ジュニアクラブ 2877 7 男 27 27 27 31 31 31 35 35 35 38 38 38 29 29 29 33 32 32 32 31 31 41 41 41 264 185 72

73 伊豫田　桜介 ＹＭＦＳジュニアヨットスクール葉山 3181 6 男 31 31 31 43 43 43 42 42 42 DNF DNF 54 35 35 35 47 46 46 31 30 30 11 11 11 292 192 73

74 杉野　潮音 千葉ヨットビルダーズクラブジュニア 2864 6 男 18 18 18 32 32 32 36 36 36 23 22 22 DNF DNF 54 44 44 44 45 43 43 50 50 50 299 195 74

75 田原　隼宇 葉山町セーリング協会 3360 7 男 25 25 25 39 39 39 34 34 34 31 30 30 DNF DNF 54 38 38 38 43 42 42 30 30 30 292 196 75

76 冨永　遼希 海陽海洋クラブ 2836 5 男 16 16 16 21 21 21 43 43 43 45 45 45 DNS DNS 54 50 49 49 40 39 39 39 39 39 306 203 76

77 藤森　海斗 藤沢市青少年セーリングクラブ 3127 5 男 41 41 41 34 34 34 39 39 39 30 30 30 25 25 25 35 34 34 48 46 46 41 41 41 290 203 77

レース

日付
順位

8月27日8月26日 8月26日 8月27日 8月27日 8月27日 8月27日 8月27日

        第34回 東日本オプティミスト級セーリング選手権大会 



78 重田　空希 江の島ヨットクラブジュニア 3208 6 男 50 50 50 35 35 35 28 28 28 36 35 35 DNF DNF 54 36 36 36 31 29 29 44 44 44 311 207 78

79 櫻井　航希 横浜市民ヨットハーバージュニアヨットクラブ 3021 8 男 39 39 39 34 34 34 39 39 39 RET RET 54 DNF DNF 54 37 37 37 37 35 35 26 26 26 318 210 79

80 工藤　聡太 江の島ヨットクラブジュニア 3282 4 男 34 34 34 48 47 47 31 31 31 33 32 32 DNF DNF 54 32 32 32 41 40 40 42 42 42 312 211 80

81 笹尾　エンゾ 江の島ヨットクラブジュニア 3136 7 男 42 42 42 41 41 41 32 32 32 35 35 35 DNF DNF 54 49 48 48 30 29 29 35 35 35 316 214 81

82 田原　瑠華 葉山町セーリング協会 3361 7 女 44 44 44 42 42 42 26 26 26 DNF DNF 54 32 32 32 40 39 39 33 32 32 44 44 44 313 215 82

83 服部　春花 江の島ヨットクラブジュニア 3120 4 女 14 14 14 43 43 43 DNF DNF 54 38 37 37 DNF DNF 54 49 49 49 43 41 41 32 32 32 324 216 83

84 谷　春樹 KMC横浜ジュニアヨットクラブ 3010 7 男 42 42 42 41 41 41 37 37 37 36 36 36 34 34 34 36 35 35 41 39 39 36 36 36 300 217 84

85 安田　魁力 横浜ジュニアヨットクラブ 3255 5 男 51 51 51 40 40 40 45 45 45 37 36 36 29 29 29 51 51 51 36 35 35 43 43 43 330 228 85

86 宮本　あかり 夢の島ヨットクラブ 3345 5 女 39 39 39 32 32 32 48 48 48 43 43 43 DNF DNF 54 45 44 44 26 24 24 49 49 49 333 230 86

87 上田　瑞 葉山町セーリング協会 2992 5 男 45 45 45 50 50 50 41 41 41 42 42 42 37 37 37 39 38 38 29 27 27 48 48 48 328 230 87

88 松岡　尚吾 葉山町セーリング協会 2890 5 男 31 31 31 26 26 26 DNF DNF 54 42 41 41 DNF DNF 54 50 50 50 48 47 47 37 37 37 340 232 88

89 吉浦　弘太朗 葉山町セーリング協会 3303 6 男 34 34 34 44 44 44 33 33 33 41 41 41 DNF DNF 54 DNC DNC 54 47 45 45 38 38 38 343 235 89

90 磯前　瀬夏 葉山町セーリング協会 2894 5 男 RET RET 54 51 50 50 46 46 46 DNF DNF 54 28 28 28 39 39 39 46 45 45 33 33 33 349 241 90

91 藤田　健太朗 三重県ヨット連盟ジュニアユースヨットクラブ 3322 7 男 DNF DNF 54 37 37 37 43 43 43 40 39 39 DNF DNF 54 41 41 41 38 37 37 46 46 46 351 243 91

92 鍬本　アーロン 海陽海洋クラブ 2935 6 男 38 38 38 46 46 46 51 51 51 DNF DNF 54 31 31 31 32 31 31 51 49 49 DNC DNC 54 354 246 92

93 川北　百華 三重県ヨット連盟ジュニアユースヨットクラブ 2805 6 女 46 46 46 48 48 48 42 42 42 30 29 29 DNF DNF 54 43 43 43 42 41 41 49 49 49 352 249 93

94 古屋　眞亮 葉山町セーリング協会 3169 6 男 47 47 47 33 33 33 50 50 50 44 43 43 DNF DNF 54 48 48 48 42 40 40 45 45 45 360 256 94

95 宮下　北岳 藤沢市青少年セーリングクラブ 2820 8 男 53 53 53 51 51 51 40 40 40 39 38 38 DNF DNF 54 40 40 40 44 42 42 47 47 47 365 258 95

96 浅野　蒼 葉山町セーリング協会 3306 5 男 43 43 43 53 53 53 44 44 44 40 40 40 DNF DNF 54 46 45 45 49 47 47 39 39 39 365 258 96

97 吉川　尚志 江の島ヨットクラブジュニア 3340 5 男 40 40 40 42 42 42 49 49 49 46 46 46 DNS DNS 54 43 42 42 RET RET 54 47 47 47 374 266 97

98 藤澤　慎悟 三重県ヨット連盟ジュニアユースヨットクラブ 2957 6 男 52 52 52 38 38 38 RET RET 54 RET RET 54 RET RET 54 DNF DNF 54 46 44 44 25 25 25 375 267 98

99 鷲尾　空 江の島ヨットクラブジュニア 3262 4 女 37 37 37 49 49 49 44 44 44 DNF DNF 54 DNF DNF 54 47 47 47 52 50 50 51 51 51 386 278 99

100 山本　育生 藤沢市青少年セーリングクラブ 3230 5 男 49 49 49 52 52 52 46 46 46 DNF DNF 54 RET RET 54 42 41 41 44 43 43 48 48 48 387 279 100

101 遠藤　凛々子 葉山町セーリング協会 2893 5 女 DNF DNF 54 40 40 40 47 47 47 DNF DNF 54 DNF DNF 54 45 45 45 49 48 48 50 50 50 392 284 101

102 左近　綺音 葉山町セーリング協会 3304 6 女 DNF DNF 54 52 51 51 37 37 37 RET RET 54 DNF DNF 54 46 46 46 47 46 46 RET RET 54 396 288 102

103 肥後　滉佑 葉山町セーリング協会 2892 5 男 30 30 30 49 48 48 50 50 50 DNF DNF 54 DNF DNF 54 DNF DNF 54 DNF DNF 54 RET RET 54 398 290 103

104 若鍋　さくら KMC横浜ジュニアヨットクラブ 3124 6 女 46 46 46 47 OCS 54 52 52 52 RET RET 54 DNF DNF 54 48 47 47 50 48 48 46 46 46 401 293 104

105 尾崎　健人 葉山町セーリング協会 3305 5 男 38 38 38 50 49 49 DNF DNF 54 DNF DNF 54 DNF DNF 54 RET RET 54 53 51 51 52 52 52 406 298 105

106 富松　志帆 葉山町セーリング協会 2993 5 女 DNF DNF 54 53 52 52 49 49 49 DNF DNF 54 RET RET 54 DNC DNC 54 DNF DNF 54 DNF DNF 54 425 317 106

１Ｒ ２Ｒ ３Ｒ ４Ｒ ５Ｒ ６Ｒ ７Ｒ ８Ｒ

合計 最終

順位 氏名 所属クラブ ｾｰﾙ番号 学年 性別 着順 確定 得点 着順 確定 得点 着順 確定 得点 着順 確定 得点 着順 確定 得点 着順 確定 得点 着順 確定 得点 着順 確定 得点 得点 得点

レース

日付
順位

8月27日8月26日 8月26日 8月27日 8月27日 8月27日 8月27日 8月27日

第３４回 東日本オプティミスト級セーリング選手権大会（OP-B)
実施日： 2016年 8月26日～28日

場　所： 神奈川県　葉山新港及び沖海面

１Ｒ ２Ｒ ３Ｒ ４Ｒ ５Ｒ ６Ｒ ７Ｒ ８Ｒ ９Ｒ １０Ｒ １１Ｒ 合計 最終

順位 氏名 所属クラブ ｾｰﾙ番号 学年 性別 クラブ 着順 確定 得点 着順 確定 得点 着順 確定 得点 着順 確定 得点 着順 確定 得点 着順 確定 得点 着順 確定 得点 着順 確定 得点 着順 確定 得点 着順 確定 得点 着順 確定 得点 得点 得点 順位

1 中島　拓海 横浜ジュニアヨットクラブ 2796 4 男 横浜 2 2 2 3 3 3 1 1 1 7 7 7 1 1 1 17 17 17 4 4 4 2 2 2 2 2 2 4 4 4 13 13 13 56 26 1

2 岡田　海洋 藤沢市青少年セーリングクラブ 2943 3 男 藤沢 1 1 1 9 9 9 5 5 5 1 1 1 7 7 7 6 6 6 3 3 3 3 3 3 5 5 5 2 2 2 2 2 2 44 28 2

3 増本　拓 藤沢市青少年セーリングクラブ 2614 4 男 藤沢 9 9 9 8 8 8 4 4 4 6 6 6 4 4 4 2 2 2 1 1 1 1 1 1 3 3 3 8 8 8 6 6 6 52 35 3

4 池田　航介 江の島ヨットクラブジュニア 3211 3 男 江の島 12 12 12 2 2 2 3 3 3 4 4 4 2 2 2 15 15 15 17 17 17 6 6 6 4 4 4 1 1 1 5 5 5 71 39 4

5 神木　宏斗 藤沢市青少年セーリングクラブ 3152 5 男 藤沢 5 5 5 6 6 6 2 2 2 2 2 2 5 5 5 8 8 8 10 10 10 12 12 12 8 8 8 5 5 5 3 3 3 66 44 5

6 池田　ももか 江東区立小中学校セーリング部 2811 6 女 KOTO 4 4 4 1 1 1 7 7 7 9 9 9 3 3 3 14 14 14 12 12 12 7 7 7 7 7 7 3 3 3 7 7 7 74 48 6

7 堂園　佑和 横浜ジュニアヨットクラブ 2074 6 男 横浜 6 6 6 4 4 4 6 6 6 5 5 5 13 13 13 11 11 11 2 2 2 5 5 5 11 11 11 14 14 14 10 10 10 87 60 7

8 青山　若生 葉山町セーリング協会 2607 4 女 葉山 3 3 3 5 5 5 11 11 11 3 3 3 9 9 9 9 9 9 RET RET 23 RET RET 23 6 6 6 10 10 10 4 4 4 106 60 8

9 富永　晏吏 江東区立小中学校セーリング部 2389 6 男 KOTO 16 16 16 10 10 10 12 12 12 10 10 10 8 8 8 5 5 5 7 7 7 4 4 4 10 10 10 18 18 18 8 8 8 108 74 9

10 本多　剛 海陽海洋クラブ 3022 3 男 海陽 10 10 10 11 11 11 8 8 8 11 11 11 12 12 12 10 10 10 8 8 8 DNF DNF 23 17 17 17 16 16 16 9 9 9 135 95 10

11 小山　すみれ 江東区立小中学校セーリング部 3214 6 女 KOTO 17 17 17 14 14 14 14 14 14 13 13 13 6 6 6 3 3 3 18 18 18 13 13 13 22 22 22 7 7 7 14 14 14 141 101 11

12 星沢　俊 葉山町セーリング協会 2606 4 男 葉山 8 8 8 16 16 16 10 10 10 12 12 12 11 11 11 DNF DNF 23 6 6 6 10 10 10 12 12 12 19 19 19 17 17 17 144 102 12

13 左近　麗咲子 葉山町セーリング協会 3169 4 女 葉山 7 7 7 12 12 12 9 9 9 8 8 8 15 15 15 18 18 18 13 13 13 11 11 11 13 13 13 15 15 15 16 16 16 137 103 13

14 林田　優希 ＹＭＦＳジュニアヨットスクール葉山 2139 4 女 YMFS 13 13 13 13 13 13 15 15 15 14 14 14 19 19 19 7 7 7 11 11 11 RET RET 23 9 9 9 12 12 12 15 15 15 151 109 14

15 松澤　周 横浜ジュニアヨットクラブ 2795 8 男 横浜 15 15 15 7 7 7 16 16 16 17 17 17 21 21 21 1 1 1 19 19 19 DNF DNF 23 21 21 21 11 11 11 12 12 12 163 119 15

16 チャーチ　海 葉山町セーリング協会 2609 4 男 葉山 DNC DNC 23 DNC DNC 23 DNC DNC 23 DNC DNC 23 16 16 16 4 4 4 9 9 9 14 14 14 15 15 15 6 6 6 11 11 11 167 121 16

17 小柳　直秀 ＹＭＦＳジュニアヨットスクール葉山 2905 3 男 YMFS DNC DNC 23 DNC DNC 23 DNC DNC 23 DNC DNC 23 10 10 10 21 21 21 16 16 16 DNF DNF 23 1 1 1 9 9 9 1 1 1 173 127 17

18 上條　久美子 江東区立小中学校セーリング部 2728 6 女 KOTO 19 19 19 17 17 17 13 13 13 15 15 15 17 17 17 16 16 16 14 14 14 9 9 9 19 19 19 13 13 13 19 19 19 171 133 18

19 松岡　達也 葉山町セーリング協会 3168 4 男 葉山 14 14 14 15 15 15 18 18 18 16 16 16 14 14 14 13 13 13 5 5 5 DNF DNF 23 18 18 18 22 22 22 21 21 21 179 134 19

20 古屋　音 葉山町セーリング協会 2605 4 男 葉山 18 18 18 19 19 19 19 19 19 19 19 19 18 18 18 12 12 12 15 15 15 DNF DNF 23 16 16 16 20 20 20 18 18 18 197 154 20

21 菅野　こころ 夢の島ヨットクラブ 990 3 女 夢の島 11 11 11 18 18 18 17 17 17 18 18 18 22 22 22 19 19 19 RET RET 23 RET RET 23 14 14 14 17 17 17 20 20 20 202 156 21

22 齋藤　優希 ＹＭＦＳジュニアヨットスクール葉山 2135 8 男 YMFS 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 8 8 8 20 20 20 21 21 21 22 22 22 211 168 22



  海上計測 の 実例紹介 

① R-１, Fleet 赤 

 3316:  ダガーボードが艇に取り 

      付けられておらず。 

② R-3, Fleet 黄 

 3211:  バングロープの長さ警告。 

 3176： 笛がライジャケに 

      結ばれておらず。 

80 枚   

106艇に使用されたセールは？ 

12 枚     

6 枚 

  4 枚          

1 枚     

3 枚     

106艇に使用されたボトーは？ 

Ziba Sp.z.o.o.    ８ 艇     

13 艇   

54 艇   

６ 艇   

21艇   

Sailboats Entreprise   1 艇     

Finessa-atar   1 艇     

Xtreme           1 艇     

Kulmar Boats    1 艇     

上位艇に使用されたセールは？ 

 

 １位  North Sails 

 ２位  North Sails 

 ３位  North Sails 

 ４位  Olympic Sails 

   ５位  J Sails 

 ６位  North Sails 

 ７位  North Sails  

 ８位  One Sails 

 ９位  North Sails  

 10位   J Sails 

 
 

 
 

 
 

 本大会は クラス規則違反の罰則に 標準ペナルティー（SP) を採用しました。これはレース委員会  

 は 審問なしに選手にペナルティーを与える事ができ、もしも 選手がそれを納得出来なければ  

  ジュリーに救済を要求し 審問で採決するシステムです。  以前の DPI に比べて 選手の権利を 

 守りながらも審問等の時間を短縮できるようになりました。 

部　署 氏　名 計測員認定番号 所　　属

荒川　渡 OM 061-F-0001 ＪＯＤＡｍｃ

宇田川 真帆 OM 061-F-0068 横浜計測センター

鷲尾　玲子 準M  392 江の島

　受付 岩永 恵里子 計測補助員 海陽海洋

佐藤　朋子 計測補助員 千葉

⽵内 賢太郎 OM 061-F-0066

鈴木　あずさ 準M  398 横浜市民

1班 青木  由香子 準M  401 横浜市民

江角　友紀 計測補助員 KMC 横浜

山田　耕充 OM 061-F-0070 ＪＯＤＡｍｃ

黒田　修 準M 379-B 江の島

2班 　岡田　佳予子 準M  397 藤沢

　冨永 史江　 計測補助員 海陽海洋

仲　彰英 OM 061-F-0058 藤沢市SS

伊原　正徳 準M  395 葉山町S

3班 重田　敏浩 準M 379-B 江の島

落合　育子 計測補助員 横浜市民

関　慶 OM 061-F-0067 千葉

宇田川 真帆 OM 061-F-0068 横浜計測センター

⽵内 賢太郎 OM 061-F-0066

山田　耕充 OM 061-F-0070 ＪＯＤＡｍｃ

　冨永 史江　 計測補助員 海陽海洋

全体統括

海上計測

ドライバー

黒田 修

 
 

 
③ R-5, Fleet 黄 

2981 : １．セール バンド オーバー 

     ２．アカ汲みが艇に結ばれず。 

 Fleet 赤 

3226 : １．セール バンド オーバー 

     ２．パドルが艇に結ばれず。 

④ R－8, Fleet 赤 

 3359 :   パドルが艇に結ばれず。 

  修理・交換のリクエスト 

  一度計測合格した装備の修理・交換は 

言った 言わない の争いを避けるために 

口頭では許可されず、文書を残すこと。 

2016 Optimist East Japan Championship    2／２  by W. Arakawa  2016. 9. 7 


